[image: image1.emf]
REQUERIMENTO DE PASSAGENS E/OU DIÁRIAS PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NO PAÍS OU NO EXTERIOR – DOCENTE (COM APRESENTAÇÃO DE TRABALHO)

	INSTRUÇÕES

O(a) interessado(a) em requerer auxílio para participação em evento deverá OBRIGATORIAMENTE cumprir o que segue abaixo:

I - Enviar juntamente com esse formulário o aceite e a programação do evento;

II – Os documentos devem ser enviados com antecedência de, NO MÍNIMO, 10 dias úteis em relação à data marcada para a viagem. O envio deverá ser feito eletronicamente (ppg.letras@ufjf.edu.br), com pedido de confirmação de recebimento;

III - A UFJF só fará aquisição de passagens rodoviárias junto às empresas conveniadas, quanto às passagens aéreas, as reservas devem ser feitas pela secretaria do programa;

IV - Caso o pedido de auxílio seja deferido, deverá o(a) professor(a) apresentar o comprovante de participação no evento na semana seguinte à sua realização. A inobservância dessa exigência acarretará o ressarcimento do valor investido.

Atenciosamente,

Giselle Moraes Candido Silveira
Responsável pela secretaria do programa
de pós-graduação- letras: Estudos Literários

	Professor(a):

	Telefones para contato:
	Celular:
	Residencial:

	SIAPE:

	CPF:

	Tipo de evento:   (  ) Conferência        (  ) Congresso        (  ) Simpósio        (  ) Colóquio        (  ) Outro

	Nome do Evento:

	Instituição Promotora:

	Cidade do evento:

	Local do evento:

	Data do evento:

	Idioma: Português

	Divulgação do evento: (  ) Impressa      (  ) Meio digital     (  ) Filme    (  )Outro     ( X ) Vários

	Título do trabalho a ser apresentado:

	Autor(es):

	Linha de pesquisa a que se vincula:

	Projeto de pesquisa que se vincula:

	A produção é vinculada à sua tese de doutorado?  (  ) Sim     (  ) Não

	Auxílio para transporte

	Tipo:  (  ) Aéreo     (   ) Rodoviário

	IDA
	VOLTA

	Trecho:

	Data e horário da viagem:

	Valor das passagens:
	R$
	R$

	Companhia/Empresa:

	Código da reserva:

	Diárias (o pagamento de diárias está condicionado à prévia programação orçamentária junto à equipe e à coordenação)

	(   ) SIM   (    ) NÃO

	Quantidade (a quantidade de diárias será calculada de acordo com o número de dias em que o(a) senhor(a) participará do evento, com o máximo de 2,5 diárias. Informaremos em breve o valor a ser concedido)